388 

. Diplóme accordé, sur la recommandation de Guil- 

laume, évéque d'Avignon, par Michel, archevêque d' Ar- 

les, et Bertrand, évêque de Cavaillon, au monastère de 

St- André d'Andaon. 

*Gallia christ. nova, 1, 816. *FonwEnx, Hist. comté Venaissin (1909), 

IL, 84. 

389 

(Mort de l'évêque Guillaume de Monteux). 

1" août 1216. 

18 novembre 1216 — 1222. 

Fornerx, His!. comté Ven. I1I, 84. Eusez, Hier., 125; 2°, 123. 

390 

Reconnaissance à Guillaume, évêque d'Avignon. 

oTum sit omnibus quod anno Domini M°.CC:.XVIF, 

N pridie nonas marcii... Ego Bermundus de Ucecia 

Rascacius, filius quondam Raimundi de Ucecia Rasca- 

cii, confiteor el in veritate recognosco tibi domino Guil- 

lelmo Avinion. episcopo, patrem meum Raimundum 

predictum, et Bremundum de Ucecia, àvum meum, et 

alios predecessores meos habuisse et possedisse, et me 

habere et possidere in feudum, nomine ecclesie B. M. 

Avinion. et nomine tuo, castrum, munitionem et vil- 

lam de Sado, cum pertinenciis ejusdem castri et ejus- 

dem ville, intus et extra ; et sicut a patre meo predicto 

et a predecessoribus meis audivi et scio, quicumque de 

genere meo et de quibuslibet success. meis, universa- 

libus vel specialibus, castrum predictum et villam ha- 

buerit et tenuerit, ab Avinion. ecclesia habere et tenere 

debet, et ab episcopo ejusdem ecclesie. Quapropter 

ego, sicut facere tenebar, et sicut predecessores mei 

tuis predecessoribus fecerant, et sicut omnes succes- 

sores facere debent, nunc de novo tibi domino Guil- 

Avignon, 6 mars 1217. - 

S nie til. déni". 
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lelmo episcopo homagium seu hominium facio et fide- 

litatem juro, et personam tuam et ecclesiam Avinion. 

et terram tuam, et homines tuos, per me et per succes- 

sores meos, servare, protegere atque defendere pro- 

mitto; et osculo ad invicem dato meisque manibus inter 

luas manus impositis, pro dicto feudo, tui et ecclesie 

homo fidelis devenio, sicut predictus pater meus fecit 

et juravit domino R. de Margaritis et domino R. Au- 
torgato episcopis bone memorie, predecessoribus tuis ; 

quod etiam hominium seu homagium et quam fideli- 

tatem Elysiardus patruus meus longe ante fecerat et 

juraverat domino Gaufrido, Avinion. episcopo, etiam 

predecessori tuo... Acta fuit recognitio ista, in camera 

picta domini episcopi, in presencia Poncii Raynaudi, 

consulis, Guillelmi, judicis... Et ego Bertrandus, no- 

tarius, testis interfui... 

Arch. de Vaucluse, Reg. G. 15, f» 3, fin du XIV* siècle. 

391 Avignon, 1^ juillet 1219. 

Anno ab Inc. Domini r219, kal. julii. Controversia 
. vertebatur inter Bertrandum, ecclesie B. Marie de Dom 

preceptorem et priorem S. Agricoli, ex uno latere, et 

Petrum de Castro novo, preceptorem domus militie 

Arelatensis, ex altero... Transaclion... Hanc autem 

compositionem laudavit et confirmavit dom. Guillel- 

mus, Avinionensis episcopus... Hoc factum fuit apud 

Avinion. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, Templiers, liasse 4o. 

392 | Arles, 3 novembre 1219. 

G. Avinion. episcopus, présent à un acte à Arles. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, Livre Rouge de l'archev. d'Arles, 

f° 125. 

393 25 mars 1220. 

Donation par Raimond, marquis de Provence, aux 

consuls et à la communauté d'Avignon. Facta... dona- 

tio in aula nova dom. episcopi.... 

Vic-VarssETE, Hist. de Languedoc, Ml, pr. 270 ; à, VIII, 744-7, 

n° 135. TeuLrer, Layettes du Trésor des Chartes, l, 511. A. R. de 

Mauzpe, Coutumes républ Avignon, 239, n° 6. 

394 Avignon, 25 mars 1220. 

L'hommage par les Avignonais à Raimond, fils de 

Raimond comte de Toulouse, est prété in aula nova dom. 

episcopi. 

TEuLET, Layettes du trésor des Chartes, 1, 513-4, n° 1438. 

395 Boulbon, 3 avril 1220. 

WX oruM sit omnibus quod anno M.CC.XX, mense apri- 

iN lis, scilicet rrr. nonas ejusdem mensis, controver- 

sia vertebatur inter Bertrandum Bonumparem, Gaufre- 

dum et Guillelmetum, fratres, et Bertrandum de Turre 

et Aimericum, nepotes ipsorum, filios quondam Ayme- 

rici, fratris predictorum fratrum, ab una parte, ct Be- 

rengarium de Bulbone, ab alia, in manu domini W. 

Avinion. episcopi, ab utraque parte electi, super omni- 

bus controversiis generaliter, quas sibi ad invicem fa- 

ciebant, vel facere poterant, sive super possessione 

rupis castri de Bulbone, sive super proprietate, sive 
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super caslania, sive ex alia quacumque causa, reali 

vel personali, vel mixta, et super proprietate et posses- 

sione furni et furnagie ejusdem castri, et super omni- 

bus bonis et honoribus quos predicti fratres, et nepo- 

tes, vel alii, nomine ipsorum, habebant, in castro de 

Bulbone, intus et extra, in ejus territorio seu tene- 

mento... Dicebant siquidem predicti fratres et nepotes 

se possedisse et habuisse, singulis annis, per v. men- 

ses, in modum infrascriptum, castrum de Bulbone, vi- 

delicet, ipsam rupem, et se possidere, eo tempore quo' 

ipsi tradiderunt ipsum ipsi Berengario de Bulbone, 

ipsum dico castrum sibi retradendum ab ipso Beren- 

gario in introitu martii, et sic se debere tenere, et longo 

lempore tenuisse, a prefato introitu martii usque ad 

introitum augusti, asserebant. Item, dicebant prefa- 

tum Berengarium eos tanquam possidentes volentes 

intrare et ascendere predictum castrum rupis non ad- 

misisse, et sic se a prefato Berengario violenter a pos- 

sessione rupis predicte dejectos fuisse, allegabant, et 

ideo predicte rupis possessionem petebant. Item alle- 

gabant prefatum Berengarium turbare eis possessionem 

furni predicti, et furnagie, quem se similiter longo tem- 

pore possedisse affirmabant. Dicentes se percepisse et 

se solitos percipere pro furnagia predicti furni, de pane 

a furno cocto, quandoque xx. quintum panem, quan- 

doque xx. sextum, quandoque xxx". Ex adverso Beren- 

garius de Bulbone negabat se teneri eis ad restitulio- 

nem ipsius rupis prefate, eo quod non credebat ipsos 

unquam prefatam rupem possedisse... Imo ipse Beren- 

garius constanter asserebat tam se quam antecessores 

suos predictum castrum semper possedisse. Item sepe- 

fatus Berengarius allegabat quod predicti fratres et 

nepotes habebant et debere debebant ab ipso, et no- 

mine ipsius, totum illud quod ipsi habebant in castro 

de Bulbone. Dicendo quod ipse emerat precio xun* 

milium sol. ab Alfanto de Lauriis et Rostagno Guillelmo, 

fratre ipsius, totum jus quod ipsi habebant...in castro 

de Bulbone... Tandem, predicta controversia longo 

tempore pertracta, nos prefatus W. Dei gratia Avinion. 

episcopus (l'arbitrage adjuge le cháleau à Bérenger, 

exemple les autres de la juridiclion de Bérenger), ia 

videlicet .. quod non sint sub dominatione vel dominio 

ipsius . Berengarii, vel suorum, sed habeant illa in 

allodium imperpetuum (et leur adjuge le four). — Acta 

sunt hec infra ecclesiam Sancti Marcellini de Bulbone. 

Testes. :; 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, B. 308. 

396 21 avril 1220. 

W. Avinion. episcopus est un des arbitres entre Fri- 

golet et le chapitre d'Arles pour les dimes de Borman? 

Arch. des Bouches-du-Rhône, Livre Rouge de l'archev. d'Arles, 

f^ 422. 

397 | Septembre 1220. 

Réforme des écoles de médecine de Montpellier par le 

cardinal Conrad, de l'avis de Guillaume, évéque d'Avi- 

gnon. 

FonwERY, Hist. comté Venaissin (1909), III, 84. 
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398 24 septembre 1220. 

Lettre du pape Honorius III à son légat [Conrad]. évé- 

que de Porto : il l'autorise à absoudre les archevéques 

d'Arles et d'Aix et l'évéque d'Avignon, qui sans aulori- 

sation ont absous les Marseillais et les Tarasconais. — 

Exhibitas nobis. 

RAYNALDUS, Ann. 1220, 43. BouQuET, Rec. XIX, 707. Honox, Hoe 

nor. opp. II, 538. PorrHasr, 6363. PnEssurTI, Honor. reg., l, 450- 

1, n* 2719. Gallia christ. noviss., IIl, 866. 

399 25 septembre 1220. 

Lettre du méme à l'archevêque d'Arles et à ses suffra- 

gants, leur demandant assistance pour son légat, le 

cardinal Conrad. 

Bouquer, Fec., t. XIX, p. 706-7. Porrnasr, 6366. PRESSUTTI, 2722. 

400 I3 décembre 1220. 

Lettre du méme aux archevéques, évêques et prélats 

constitués dans la province d'Arles, leur recommandant 

Guillaume, marquis de Montferrat, à qui l'empereur 

Frédéric avaitconfié legouvernementdu royaume d'Arles. 

Bouquer, Rec., t. XIX, p. 713. PorrHasT, 6439. PnEssuTT!, 2865. 

BónuwEn-Fickzgn, V, 6421. Gallia christ. noviss. IIT, 868. 

401 22 septembre 1221. 

ÁCQUITATIO FACTA PER DOM. EPISCOPUM CONSULIBUS 

AVINION. DE QUADAM QUANTITATE PECUNLE. 

N oruM sit omnibus quod, anno Domini M.CC.XXI, 

i decimo kalend. octobris, existentibus in civitate 

Avinion. consulibus Bertrando de Avinione, Raymundo 

Multone, Bertrando de Sor, Petro de Sor, Petro Rancu- 

rello, Petro W^ Martino, Rostagno Arnaudo et Petro 

Faraudo, et judice Isnardo Audegario, ego Laugerius 

de Codoleto bona fide per stipulationem promitto tibi 

Bertrando de Ponte, notario, et per te consulibus Avi- 

nion. presentibus et futuris, et toti universitati civita- 

tis istius me indempnes servaturum ipsos consules et 

universitatem et rempublicam civitatis istius, sub 

omnium rerum mearum obligatione (et) ab omni con- 

troversia et interpellatione, et ab omni dampno ex parte 

dom. episcopi, vel ex parte dom. prepositi vel canoni- 

corum vel ecclesie Avinion., proveniente ex eo quod 

consules suprascripti nomine et mandato dom. Wil- 

lelmi episcopi et dom. P. prepositi Avinion. de bonis 

episcopalibus mihi se soluturos promiserunt, de quo 

. michi fidejussores etiam se daturos promiserunt, decem 

mill. et cc etxxum sol. et cxxxvirmanganerios annone ; 

quos denarios et quam annonam dom. episcopus et 

prepositus predicti confessi sunt se michi debere, asse- 

rentes in ulilitatem ecclesie dictam pecuniam esse ver- 

sam. Factum fuit hoc in bescalmo consulum, in pre- 

sentia omnium consulum, preter Bertrandum (Rosta- 

gnum), et judicis ; testes alii interfuerunt Pontius W. 

judex causarum, Ymbertus de Aurone et Bertrandus 

de Catone, viceconsules, Rostagnus de Codoleto et 

Pontius frater, Bertrandus W., Jordanus de Avinione,